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ÚVOD

Čtení a psaní prošlo vývojem dlouhým, jako je lidstvo samo. Neverbální komunikace byla

proudem času a schopností myslet rozšířena o verbální. Tento znak spolu s vyšší inteli-

gencí rozlišil člověka od zbylých savců. Se vzrůstající potřebou předávat své zkušenosti

a znalosti dalším generacím, vznikaly různé grafické značky, z kterých se postupně ustá-

lilo písmo, jehož dekódováním bylo právě čtení. Z toho vyplývá, že čtení je ve velmi

úzkém vztahu se psaním. Vývoj doprovázely proměny v písmu, metodách čtení i výuce

samotné, které přímo souvisely se společností, jejími hodnotami a normami. Prvopočátky

záznamu i čtení informací můžeme hledat se vznikem lidské existence i v podobě maleb.

Dnes je čtení a psaní úzce spojeno s pojmem gramotnost, které je věnována první kapi-

tola.

Významnou složkou gramotnosti je čtenářská gramotnost. Čtenářská gramotnost

patří mezi základní požadavky, které současná společnost klade na jedince. Můžeme tedy

konstatovat, že se jedná o nepostradatelnou součást života. Písmo a jeho čtení nás obklo-

puje od narození až do úplného konce. Je to náš společník a zároveň učitel na cestě naším

životem. Myslím si, že je velmi důležité věnovat těmto základním dovednostem zvýšenou

pozornost, protože jsou předpokladem dalšího osobního rozvoje. Proto se i má diplomová

práce ve druhé kapitole zabývá čtenářskou gramotností.

Čtení využijeme běžně při každodenních situacích: Čtení novin, knih i časopisů,

korespondence spojené s naším osobním či pracovním životem, orientace v čase i pro-

storu. Porozumění čteného je základním pilířem orientace ve světě: Obklopují nás ukaza-

telé směru, mapy, plány … Můžeme tedy říci, že čtení je průvodcem života.

Podle mého názoru je čtení s porozuměním jedním ze základních pilířů lidské vzdě-

lanosti. Je obecně známo, že díky písemnému projevu došlo k trvalejšímu a přesnějšímu

předávání informací i zkušeností. Objev písma a jeho následovné čtení výrazně přispělo

k celkovému rozvoji společnosti a zároveň rozvoj společnosti přispěl k rozvoji čtení. Zís-

kávání informací pomocí četby je nedílnou součástí každodenního současného života

a zároveň nosným předpokladem pro naše vzdělávání i sebevzdělávání.

Četba má nejen funkční charakter (hodnotu), ale zároveň člověka obohacuje po ci-

tové a emoční stránce. Působí cíleně na prožitek a zážitek, stejně jako rozvíjí fantazii,

předvídání, trpělivost, slovní zásobu aj. Čtení je druh zábavy a možnost duševní hygieny,

zároveň i inspirací řešení problémů v osobním životě. Také připomenutí vlastních zážitků
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i zaznamenaných vzpomínek našich předků. Proto se má diplomová práce zaměřuje

na čtenářství, a to především na jeho rozvoj.

V dnešní době, kdy je konkurence zábavy nejen ze strany informačních technologií

tak silná, je podle mého názoru velmi důležité, žáky k četbě vhodně motivovat a výuku

čtení zpestřit různými pomůckami, aktivitami i didaktickými hrami. Didaktická hra je jak

základním didaktickým prostředkem ve výuce, tak základní potřebou dítěte. Její teore-

tický základ uvádím ve 3. kapitole. Hra zároveň tvoří plynulý přechod mezi předškolním

a školním vzděláváním a umožňuje činnostní výuku zaměřenou na prožitek, který je mo-

tivačním impulzem, pro další vzdělávání. Tyto zábavné aktivity jsou velmi vhodné i pro

žáky, kteří mají specifické potřeby učení, s kterými se učitel na základní škole v rámci

inkluze setkává častěji. Učitel má bohatý inspirační zdroj, ze kterého může při své učitel-

ské praxi čerpat. Zároveň se jako učitelé setkáváme s množstvím nekvalitních materiálů,

a to především na internetu, proto bych se v 8. kapitole zaměřila na efektivní náměty

ve vyučování čtení a zároveň na aktivity, kterými můžeme hodiny čtení žákům zpestřit.

Učitel první třídy základní školy (ZŠ) má před sebou nelehký úkol, naučit žáky této

důležité dovednosti, která podmiňuje úspěšnost nejen dalšího studia, ale i celého života.

Pro výuku volí metodu, o které je přesvědčen, že je vhodným prostředkem dosažení cíle.

I když by se většina dětí naučila číst kteroukoli metodou, vždy existuje pro každého žáka

vhodnější a méně vhodná metoda. Z textu diplomové práce vyplyne, že optimální, uni-

verzální metoda, která by vyhovovala všem žákům, neexistuje, protože každý jedinec je

individuální, specifická osobnost s odlišnými potřebami. Více o jednotlivých současných

metodách čtení je uvedeno v 4. kapitole s názvem metody výuky čtení.

V asociacích s výukou se nám jistě vybaví slabikář, knížka prvního čtení i paní uči-

telka, která nám trpělivě odhalovala tajuplný a neznámý svět písmen a zároveň nám ote-

vírala bránu do nekonečného světa dobrodružství, poznání, zábavy a fantazie skrývajících

se v knižních příbězích.

Ve snaze dosahovat co nejefektivnějších výsledků ve vzdělávání podléhá i čtenářská

gramotnost testování. Ať se jedná o mezinárodní zkoušky, které porovnávají úroveň jed-

notlivých států, nebo testy zaměřené na porovnávání úrovně jedinců různých věkových

kategorií, tato srovnání jsou součástí 2. kapitoly této diplomové práce. Rovněž se hledá

souvislost mezi úrovní čtenářské gramotnosti a metodou, kterou se daní žáci učí číst, vý-

zkumná šetření jsou součástí 4. kapitoly. S vedoucí výzkumu Košek Bartošovou a stu-

dentkami Matějovou, Jokešovou a Kazdovou jsme se ve specifickém výzkumu zaměřily,

zda ovlivňuje metoda čtení, kterou se žák učí číst, výsledek čtení. Výzkum byl zaměřen
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na porozumění. Výsledky byly natolik překvapivé, že jsem se rozhodla v diplomové práci

zabývat podobným tématem. Na rozdíl od specifického výzkumu, který vzájemně porov-

nával analyticko-syntetickou metodu (AS), genetickou metodu podle Wagnerové (GW),

genetickou metodu podle Rubínové (GR) a metodu splývavého čtení Sfumato (SF). Prů-

zkum k diplomové práci porovnával mezi učiteli nejznámější analyticko-syntetickou me-

todu spolu s méně rozšířenou metodou splývavého čtení, Sfumato. Více o porovnání AS

a SF metody v 5. kapitole.

K rozhodnutí porovnat právě metodu AS s metodou SF, mě vedla osobní zkušenost

z dosavadní praxe, které jsem absolvovala v rámci studia na vysoké škole, při kterých

jsem se v rozhovorech s učiteli dozvěděla, že někteří metodu Sfumato vůbec neznají,

nebo znají pouze její název. Informovala jsem se, že tito učitelé vyučovali nejčastěji me-

todou AS. K rozhodnutí také přispěla jejich výrazná vzájemná odlišnost. Výsledky prů-

zkumu této diplomové práce jsou obsahem 7. kapitoly.

Na aktuálnost tématu čtenářské gramotnosti zajisté upozornily i výsledky výzkum-

ného šetření PIRLS z roku 2016, které ukázaly stagnující úroveň čtenářské gramotnosti

v České republice (ČR) od roku 2011. Na některých dílčích škálách došlo ke zhoršení.

Výsledky výzkumu mě vedly k přemýšlení o této problematice, jakým způsobem by se

mohla u žáků podnítit vnitřní motivace k četbě, která by vzbuzovala potřebu číst. Potřeba

by směřovala k její uspokojení, žáci by tedy více četli a byli by zručnější i ve čtenářské

gramotnosti. Mé přesvědčení mně vedlo k sepsání drobné inspirace různých aktivizují-

cích, motivačních činností a didaktických her (8. kapitola), i když se má diplomová práce

především věnuje porovnávání analyticko-syntetické metody a metody splývavého čtení.

Na problematiku čtenářské gramotnosti upozorňuje i výzkumné šetření Metelkové

Svobodové a Svobodové. Které upozorňovaly na neuspokojivou implementaci vyvozo-

vání při práci s textem.

Aktuálnost tématu dodává i skutečnost, že v roce 2018 proběhla další zkouška za-

měřená na čtenářskou gramotnost.
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1 GRAMOTNOST

Gramotnost je v dnešní době velmi skloňovaným termínem v odborné i širší veřejnosti.

Podle mého názoru je gramotnost obyvatelstva a její úroveň v jednotlivých složkách od-


[…]


10) Používáte tyto metody ve vaší výuce? (viz tabulka)

ŠKÁLA

1. Každou hodinu čtení

2. Každou druhou hodinu čtení

3. Jednou za měsíc

4. Jednou za půl roku

5. Jednou za rok

6. Jednou za 2 roky

7. Méně než jednou za 2 roky

8. Nikdy

9. Metodu neznám

Tvořivé metody JAK

ČASTO

Čtení s otázkami ANO NE

Čtení s předvídáním ANO NE

Debata s autorem ANO NE

Dílna čtení ANO NE

Učíme se navzájem ANO NE

Vyhledávání klíčových slov ANO NE

Program Čtením a psaním ke kritickému myšlení

(evokace, uvědomění, reflexe)

Párové čtení ANO NE

Řízené čtení s diskuzí ANO NE

Čtení v rolích ANO NE

I.N.S.E.R.T. ANO NE

Podvojný deník ANO NE

Podtrojný deník ANO NE

Čtyři rohy ANO NE

Brainstorming ANO NE

Literární dopisy ANO NE

Čtenářský deník

Čtenářský deník (+ Jak) ANO NE

11) Jaké další metody ve svých hodinách čtení využíváte?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

12) Většina žáků skupiny AS po přečtení textu dokáže:

ANO Většinou

ANO

Spíše

ANO

Spíše NE NE

Opovědět na uza-

vřené otázky.

Odpovědět na ote-

vřené otázky.

Seřadit obrázky dle

posloupnosti.

Převyprávět příběh

stručně.

Převyprávět příběh s

podrobnostmi.

Vyhledávat zadaná

slova v textu.

Vyhledávat nové in-

formace.

Příloha 2 – Vybrané otázky z dotazníku pro žáky 2. ročníku ZŠ

DOTAZNÍK PRO ŽÁKY 2. ROČNÍKŮ ZŠ

Jméno žáka: ..................................................................................................

Myslíš si o sobě, že jsi výborný čtenář? Označ pouze 1 možnost.

□ ANO (patřím k nejlepším ve třídě)

□ ANO (ale patřím spíše k průměru třídy)

□ Spíše NE (čtení mi stále dělá menší potíže)

□ NE (čtení mi stále dělá velké potíže)

□ NEVÍM

Pokus se posoudit, když něco čteš, rozumíš vždy tomu, co čteš?

□ ANO (nemám potíže s porozuměním)

□ ANO (ale někdy něčemu nerozumím a potřebuji poradit)

□ Spíše NE (často potřebuji poradit od pani učitelky nebo spolužáka)

□ NE (čtení mi stále dělá velké potíže, proto bez pomoci příliš textům nerozu-

mím)

□ NEVÍM

Kdyby sis měl vybrat, co budeš dnes odpoledne dělat, která činnost by to

byla? Označ pouze 1 možnost:

□ kreslení

□ čtení

□ počítání

□ nějaký sport

□ pracovat na počítači

Čteš si také rád ve svém volném čase po škole? Označ pouze 1 možnost:

□ ANO (čtu si pravidelně)

□ ANO (ale spíše nepravidelně, jak mám chuť a čas)

□ Spíše NE (čtení mě příliš nebaví)

□ NE

Pokud jsi odpověděl v předchozí otázce ANO, jak často chodíš do knihovny?

Označ pouze 1 možnost:

□ jednou týdně

□ dvakrát do měsíce

□ jednou za měsíc

□ jednou za půl roku

□ jednou za rok

Máš rád, když ti někdo čte? Označ pouze 1 možnost:

□ ANO

□ Spíše ANO

□ Moc NE

□ NE, vůbec

Označ tři lidi, se kterými si nejčastěji povídáš o tom, co sis doma přečetl?

□ s kamarády

□ s rodiči

□ se sourozencem

□ s babičkou a dědou

□ s paní učitelkou

□ s jinými: ..........................................................................................................

Dovedeš určit, jaký druh knížky, kterou máš rozečtenou je?

□ Pohádka

□ Příběh s dětským hrdinou (hlavni hrdina je kluk nebo holka nebo děti)

□ Bajky, pověsti

□ Fantazy, sci-fi (je to smyšlený příběh, co nemůže výt skutečnosti)

□ Vědecko-naučná-encyklopedie

□ Dětská poezie-říkadla a básničky

Co nejraději čteš? Označit můžeš i tři možnosti:

□ pohádky

□ příběhy s dětským hrdinou

□ encyklopedie a naučné knihy (o rostlinách, zvířatech, věcech, strojích, přírodě

vůbec, aj.)

□ bajky, pověsti

□ dětské časopisy a noviny

□ materiály ke čtení na internetu (webové stránky)

□ nečtu nic, nerad čtu

Zdroj: Košek Bartošová a kol. 2017

Příloha 3 – Záznamový arch k 1. zkoušce

Příloha 4 – Záznamový arch ke 2. zkoušce

Příloha 5 – Záznamový arch ke 3. zkoušce

Příloha 6 – Ukázka textu k 1. zkoušce

Upravený text z knihy Puf a Muf (Tanská, 2000).

Příloha 7 – Ukázka textů ke 2. zkoušce

Upravený text z knihy Vynálezce Alva (Smolíková, 2014)

Příloha 8 – Ukázka textu ke 3. zkoušce

Upravený text z knihy Tři zlaté klíč (Sís, 2007).

Příloha 9 – Věcný text začleněný do 3. zkoušky

Upravený text z knihy Svatí na Karlově mostě (Glet, 2012).

Příloha 10 – Otázky po třídě (2. zkouška)

Příloha 11 – Obrázková osnova a labyrint (3. zkouška)

Příloha 12 – Ukázka vyplněných záznamového archu 1. zkouška

Příloha 13 – Ukázka vyplněných záznamového archu 2. zkouška

Příloha 14 – Ukázka vyplněných záznamového archu 3. zkouška