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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 133 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 78 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 9

Využitelnost pro praxi:

Struktura diplomové práce je promyšlená, logická. Je vidět, že tématem se dlouhodobě autorka zabývala v rámci
specifického výzkumu a tudíž se v tématu hlouběji orientuje.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V této části práce jsou věcně vysvětleny základní pojmy z oblasti čtenářství, s kterými se později pracuje. Jsou
vhodně doplněny vazbou na RVP ZV. Tuto část obohacují výzkumy, které zkoumají čtenářskou gramotnost.
Pozitivně hodnotím snahu o zachování jednotné terminologie, třebaže autorka vychází z různých pojetí i pramenů.
O hluboké orientaci v tématu vypovídají osobní zkušenosti a postoje autorky.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

V této části je opět znatelná dřívější zkušenost autorky při přípravě a realizaci výzkumu. V kvalitativně
orientovaném výzkumu použila metodu dotazníku, srovnávací, rozhovoru a pozorování. K realizaci nemám žádné
připomínky, výsledky jsou utříděné, zpracované do tabulek a grafů. Vlastní hodnocení podtrhuje autorčinu
teoretickou i praktickou zdatnost.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předložená práce jak v teoretické, tak v praktické části splňuje stanovená kritéria a proto ji doporučuji k
obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Souvisí genderové rozdíly s metodou ?
Jak metoda ovlivňuje sebehodnocení žáků ?
Které z metod budete dávat ve své práci přednost a proč ?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 22. 07. 2019
„Tragédie žen spočívá v tom, že se každá nakonec podobá své matce.“ Oscar Wilde